



NOVA ALIANÇA - SP

PODER EXECUTIVO

Retificação de Licitação

Pregão Presencial Nº 29/2026

Processo Nº 65/2026

Edital Nº 29/2026

A Prefeitura Municipal de Nova Aliança – SP, por intermédio da Pregoeira responsável, torna pública a **RETIFICAÇÃO** do Edital do Pregão Presencial Nº 29/2026, Processo Nº 60/2026, que tem como objeto o registro de Preços para a **Contratação de empresa para fornecimento de material de enfermagem de uso médico hospitalar para as Unidades de Saúde de Nova Aliança - SP e ESF de Nova Itapirema – SP, conforme descrição e quantidades previstas no Termo de Referência**, nos seguintes termos:

Onde se lê, no Anexo I - Termo de Referência.

Leia-se:

TERMO DE REFERÊNCIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA

Item	Descrição	Qtd.	Unid.	Preços	Valor Estimado	Total Estimado
Item 1	Abaixador de língua pacote com 100 unidades	330,00	Pacote	3	R\$ 6,72	R\$ 2.217,60
Item 2	Abaixador de língua infantil em plástico com aroma, colorido pacote com 10 unidades	500,00	Pacote	3	R\$ 7,89	R\$ 3.945,00
Item 3	Algodão em bola branco 95g	500,00	Pacote	3	R\$ 5,27	R\$ 2.635,00
Item 4	Água Oxigenada 10 vol 1000ML	120,00	Frasco	3	R\$ 7,01	R\$ 841,20
Item 5	Água Destilada galão 5 litros	60,00	Galao	3	R\$ 12,76	R\$ 765,60
Item 6	Agulhas descartáveis, hipodérmicas 13x0,3, estéril, siliconizada, confeccionada em aço inoxidável, com bisel trifacetado, embalada individualmente, caixa com 100 unidades	600,00	CAIXA	3	R\$ 11,39	R\$ 6.834,00
Item 7	Agulhas descartáveis, hipodérmicas 13 X 4,5, estéril, siliconizada, confeccionada em aço inoxidável, com bisel trifacetado, embalada individualmente, caixa com 100 unidades	500,00	CAIXA	3	R\$ 11,05	R\$ 5.525,00



NOVA ALIANÇA - SP

PODER EXECUTIVO

Item 8	Agulhas descartáveis, hipodérmicas 25 X 7, estéril, siliconizada, confeccionada em aço inoxidável, com bisel trifacetado, embalada individualmente, caixa com 100 unidades	500,00	CAIXA	3	R\$ 11,05	R\$ 5.525,00
Item 9	Agulhas descartáveis, hipodérmicas 25 X 8, estéril, siliconizada, confeccionada em aço inoxidável, com bisel trifacetado, embalada individualmente, caixa com 100 unidades	600,00	CAIXA	3	R\$ 11,05	R\$ 6.630,00



NOVA ALIANÇA - SP

PODER EXECUTIVO

Item	Descrição	Qtd.	Unid.	Preços	Valor Estimado	Total Estimado
Item 10	Agulhas descartáveis, hipodérmicas 30 X 7, estéril, siliconizada, confeccionada em aço inoxidável, com bisel trifacetado, embalada individualmente, caixa com 100 unidades	500,00	CAIXA	3	R\$ 11,05	R\$ 5.525,00
Item 11	Agulhas descartáveis, hipodérmicas 40 X 12, estéril, siliconizada, confeccionada em aço inoxidável, com bisel trifacetado, embalada individualmente, caixa com 100 unidades	600,00	CAIXA	3	R\$ 11,08	R\$ 6.648,00
Item 12	Agulhas descartáveis, hipodérmicas 25 X 0,6, estéril, siliconizada, confeccionada em aço inoxidável, com bisel trifacetado, embalada individualmente, caixa com 100 unidades	200,00	CAIXA	3	R\$ 11,05	R\$ 2.210,00
Item 13	Agulhas descartáveis, hipodérmicas 20 X 0,55, estéril, siliconizada, confeccionada em aço inoxidável, com bisel trifacetado, embalada individualmente, caixa com 100 unidades	50,00	CAIXA	3	R\$ 11,05	R\$ 552,50
Item 14	Álcool 70% 1000 litros	2.000,00	Frasco	3	R\$ 7,05	R\$ 14.100,00
Item 15	Álcool 70% 5 litros	500,00	Galao	3	R\$ 53,92	R\$ 26.960,00
Item 16	Álcool gel 70% de 4,4 KG	40,00	Galao	3	R\$ 51,38	R\$ 2.055,20
Item 17	Álcool gel 70% de 440 grs	250,00	Frasco	3	R\$ 8,18	R\$ 2.045,00
Item 18	Algodão Hidrófilo de 500 gramas	800,00	Pacote	3	R\$ 15,16	R\$ 12.128,00
Item 19	Almotolia transparente Bico Reto 200 ml	100,00	UNIDAD E	3	R\$ 4,04	R\$ 404,00
Item 20	Almotolia transparente Bico Reto 100 ml	100,00	UNIDAD E	3	R\$ 4,04	R\$ 404,00
Item 21	Aparelho de barbear descartável com duas lâminas, pacote com 5 unidades	200,00	Pacote	3	R\$ 5,70	R\$ 1.140,00
Item 22	Ataduras crepe 0,6cm X 4,5m com 13 fios, 60% algodão, não estéril pacote C/12 unidades	250,00	Pacote	3	R\$ 6,54	R\$ 1.635,00
Item 23	Ataduras crepe 12cm X 4,5m com 13 fios, 60% algodão, não estéril pacote C/12 unidades	1.500,00	Pacote	3	R\$ 9,49	R\$ 14.235,00



NOVA ALIANÇA - SP

PODER EXECUTIVO

Item	Descrição	Qtd.	Unid.	Preços	Valor Estimado	Total Estimado
Item 24	Ataduras crepe 15cm X 4,5m com 13 fios, 60% algodão, não estéril pacote c/ 12 unidades	1.000,00	Pacote	3	R\$ 11,55	R\$ 11.550,00
Item 25	Ataduras crepe 20cm X 4,5m com 13 fios, 60% algodão, não estéril, pacote com 12 unidades	500,00	Pacote	3	R\$ 14,28	R\$ 7.140,00
Item 26	Atadura de Rayon tam. 7,5x5 cm	200,00	UNIDAD E	3	R\$ 8,55	R\$ 1.710,00
Item 27	Cabo para TENS e FES portátil	250,00	UNIDAD E	3	R\$ 38,97	R\$ 9.742,50
Item 28	Cadarço sarjado 10mm x 50m	5,00	ROLOS	3	R\$ 35,84	R\$ 179,20
Item 29	Campo Cirúrgico de TNT Estéril 40cm x 40 cm	400,00	UNIDAD E	3	R\$ 4,00	R\$ 1.600,00
Item 30	Caneta de eletro HI-TECPOINT V5 0.5	10,00	UNIDAD E	3	R\$ 39,71	R\$ 397,10
Item 31	Cânula endotraqueal com balão nº 2,5	20,00	UNIDAD E	3	R\$ 5,57	R\$ 111,40
Item 32	Cânula endotraqueal com balão nº 3,0	20,00	UNIDAD E	3	R\$ 5,57	R\$ 111,40
Item 33	Cânula endotraqueal com balão nº 3,5	20,00	UNIDAD E	3	R\$ 5,57	R\$ 111,40
Item 34	Cânula endotraqueal com balão nº 4,0	20,00	UNIDAD E	3	R\$ 5,57	R\$ 111,40
Item 35	Cânula endotraqueal com balão nº 4,5	20,00	UNIDAD E	3	R\$ 5,57	R\$ 111,40
Item 36	Cânula endotraqueal com balão nº 5,0	40,00	UNIDAD E	3	R\$ 5,57	R\$ 222,80
Item 37	Cânula endotraqueal com balão nº 5,5	40,00	UNIDAD E	3	R\$ 5,57	R\$ 222,80
Item 38	Cânula endotraqueal com balão nº 6,0	50,00	UNIDAD E	3	R\$ 5,57	R\$ 278,50
Item 39	Cânula endotraqueal com balão nº 6,5	50,00	UNIDAD E	3	R\$ 5,57	R\$ 278,50
Item 40	Cânula endotraqueal com balão nº 7,0	50,00	UNIDAD E	3	R\$ 5,57	R\$ 278,50
Item 41	Cânula endotraqueal com balão nº 7,5	50,00	UNIDAD E	3	R\$ 5,57	R\$ 278,50
Item 42	Cânula endotraqueal com balão nº 8,0	50,00	UNIDAD E	3	R\$ 5,57	R\$ 278,50
Item 43	Cânula endotraqueal com balão nº 8,5	50,00	UNIDAD E	3	R\$ 5,57	R\$ 278,50



NOVA ALIANÇA - SP

PODER EXECUTIVO

Item 44	Cânula endotraqueal com balão nº 9,0	50,00	UNIDAD E	3	R\$ 5,57	R\$ 278,50
Item 45	Cânula endotraqueal com balão nº 10,0	20,00	UNIDAD E	3	R\$ 5,57	R\$ 111,40



NOVA ALIANÇA - SP

PODER EXECUTIVO

Item	Descrição	Qtd.	Unid.	Preços	Valor Estimado	Total Estimado
Item 46	Cateter periférico intravenoso 14 G estéril, apirogênico, caixa com 100 unidades	10,00	CAIXA	3	R\$ 97,52	R\$ 975,20
Item 47	Cateter Intravenoso (Abocath) 16 G estéril, apirogênico, caixa com 100 unidades	10,00	CAIXA	3	R\$ 97,52	R\$ 975,20
Item 48	Cateter Intravenoso (Abocath) 18 G estéril, apirogênico, caixa com 100 unidades	10,00	CAIXA	3	R\$ 97,52	R\$ 975,20
Item 49	Cateter Intravenoso (Abocath) 20 G estéril, apirogênico, caixa com 100 unidades	300,00	CAIXA	3	R\$ 97,52	R\$ 29.256,00
Item 50	Cateter Intravenoso (Abocath) 22 G estéril, apirogênico, caixa com 100 unidades	600,00	CAIXA	3	R\$ 97,52	R\$ 58.512,00
Item 51	Cateter Intravenoso (Abocath) 24 G estéril, apirogênico, caixa com 100 unidades	700,00	CAIXA	3	R\$ 97,52	R\$ 68.264,00
Item 52	Cateter nasal tipo óculos Adulto	600,00	UNIDAD E	3	R\$ 1,50	R\$ 900,00
Item 53	Cateter nasal tipo óculos RN/Infantil	200,00	UNIDAD E	3	R\$ 4,26	R\$ 852,00
Item 54	Clorexidina solução digliconato tensoativos 0,2% 1000 ml	12,00	Frasco	3	R\$ 23,88	R\$ 286,56
Item 55	Clorexidina solução Alcoólica 0,5% 1000 ml	12,00	Frasco	3	R\$ 15,34	R\$ 184,08
Item 56	Clorexidina solução Aquosa 0,2% 1000 ml	80,00	Frasco	3	R\$ 7,39	R\$ 591,20
Item 57	Cloridrato de lidocaína geleia estéril 2% 30G	150,00	UNIDAD E	3	R\$ 8,86	R\$ 1.329,00
Item 58	Colar cervical para resgate tam G	70,00	UNIDAD E	3	R\$ 21,00	R\$ 1.470,00
Item 59	Colar cervical para resgate tam M	100,00	UNIDAD E	3	R\$ 21,00	R\$ 2.100,00
Item 60	Colar cervical para resgate tam P	60,00	UNIDAD E	3	R\$ 21,00	R\$ 1.260,00
Item 61	Colar cervical para resgate tam PP	30,00	UNIDAD E	3	R\$ 21,00	R\$ 630,00
Item 62	Colar cervical para resgate tam BABY	30,00	UNIDAD E	3	R\$ 21,00	R\$ 630,00
Item 63	Coletor de matérias perfurocortante 13lts	1.000,00	UNIDAD E	3	R\$ 6,08	R\$ 6.080,00
Item 64	Coletor de matérias perfurocortante 7lts	600,00	UNIDAD E	3	R\$ 5,73	R\$ 3.438,00
Item 65	Coletor de urina descartável infantil unissex	200,00	UNIDAD E	3	R\$ 3,69	R\$ 738,00



NOVA ALIANÇA - SP

PODER EXECUTIVO

Item	Descrição	Qtd.	Unid.	Preços	Valor Estimado	Total Estimado
Item 66	Clamp umbilical estéril	20,00	UNIDAD E	3	R\$ 2,04	R\$ 40,80
Item 67	Campo operatório com Cadastrarço 100% algodão 45cm x 50cm com 50 unidades	40,00	Pacote	3	R\$ 76,76	R\$ 3.070,40
Item 68	Curativo estéril para coleta de sangue - BLOOD STOPER	40.000,00	UNIDAD E	3	R\$ 0,37	R\$ 14.800,00
Item 69	Desinfetante Perax Rio 0,2% 1000 ml	60,00	Frasco	3	R\$ 60,68	R\$ 3.640,80
Item 70	Dispositivo para infusão Descartável nº 21 caixa com 100 unidades	10,00	CAIXA	3	R\$ 35,76	R\$ 357,60
Item 71	Dispositivo para infusão Descartável nº 23 caixa com 100 unidades	80,00	CAIXA	3	R\$ 35,76	R\$ 2.860,80
Item 72	Dispositivo para infusão Descartável nº 25 caixa com 100 unidades	10,00	CAIXA	3	R\$ 35,76	R\$ 357,60
Item 73	Dreno de tórax nº 08FR	10,00	UNIDAD E	3	R\$ 15,91	R\$ 159,10
Item 74	Dreno de tórax nº 10FR	10,00	UNIDAD E	3	R\$ 15,91	R\$ 159,10
Item 75	Dreno de tórax nº 12FR	10,00	UNIDAD E	3	R\$ 15,91	R\$ 159,10
Item 76	Dreno de tórax nº 14FR	10,00	UNIDAD E	3	R\$ 15,91	R\$ 159,10
Item 77	Dreno de tórax nº 16FR	10,00	UNIDAD E	3	R\$ 15,91	R\$ 159,10
Item 78	Dreno de tórax nº 18FR	10,00	UNIDAD E	3	R\$ 15,91	R\$ 159,10
Item 79	Dreno de tórax nº 20FR	10,00	UNIDAD E	3	R\$ 15,91	R\$ 159,10
Item 80	Dreno de tórax nº 22FR	10,00	UNIDAD E	3	R\$ 15,91	R\$ 159,10
Item 81	Dreno de tórax nº 24FR	10,00	UNIDAD E	3	R\$ 15,91	R\$ 159,10
Item 82	Dreno de tórax nº 26FR	10,00	UNIDAD E	3	R\$ 15,91	R\$ 159,10
Item 83	Dreno de tórax nº 28FR	10,00	UNIDAD E	3	R\$ 15,91	R\$ 159,10
Item 84	Dreno de tórax nº 30FR	10,00	UNIDAD E	3	R\$ 15,91	R\$ 159,10
Item 85	Dreno de tórax nº 32FR	10,00	UNIDAD E	3	R\$ 15,91	R\$ 159,10
Item 86	Dreno de tórax nº 34FR	10,00	UNIDAD E	3	R\$ 15,91	R\$ 159,10
Item 87	Dreno de tórax nº 36FR	10,00	UNIDAD E	3	R\$ 15,91	R\$ 159,10



NOVA ALIANÇA - SP

PODER EXECUTIVO

Item	Descrição	Qtd.	Unid.	Preços	Valor Estimado	Total Estimado
Item 88	Dreno de tórax nº 40FR	10,00	UNIDAD E	3	R\$ 15,91	R\$ 159,10
Item 89	Eletrodo de Silicone 9x5cm (preto)	50,00	UNIDAD E	3	R\$ 19,06	R\$ 953,00
Item 90	Eletrodos para ECG c/50 unidades	800,00	Pacote	3	R\$ 15,28	R\$ 12.224,00
Item 91	Equipo Macrogotas c/ injetor lateral câmara rígida	40.000,00	UNIDAD E	3	R\$ 1,33	R\$ 53.200,00
Item 92	Equipo para nutrição enteral descartável	12.000,00	UNIDAD E	3	R\$ 1,36	R\$ 16.320,00
Item 93	Equipo microgotas c/ injetor lateral	50,00	UNIDAD E	3	R\$ 2,03	R\$ 101,50
Item 94	Esfigmomanômetro adulto braçadeira com fecho de velcro com estetoscópio - APRESENTAR AMOSTRA	120,00	UNIDAD E	3	R\$ 186,42	R\$ 22.370,40
Item 95	Esfigmomanômetro infantil braçadeira com fecho de metal	10,00	UNIDAD E	3	R\$ 145,75	R\$ 1.457,50
Item 96	Espaçador G-TECH para Broncodilatadores SPRAY/AEROSSOL Infantil/Adulto	30,00	UNIDAD E	3	R\$ 34,08	R\$ 1.022,40
Item 97	Esparadrapos grandes tamanho 10 cm x 4,5 metros	600,00	UNIDAD E	3	R\$ 10,47	R\$ 6.282,00
Item 98	Espátulas de Ayres pacote com 100 unidades	15,00	Pacote	3	R\$ 10,75	R\$ 161,25
Item 99	Espéculo vaginal descartável estéril tamanho P	1.000,00	UNIDAD E	3	R\$ 1,89	R\$ 1.890,00
Item 100	Espéculo vaginal descartável estéril tamanho M	1.400,00	UNIDAD E	3	R\$ 1,94	R\$ 2.716,00
Item 101	Escova Seca Plástica com Dupla Face, sendo constituída de uma escova de Polietileno acoplada a uma Esponja de Poliuretano.	30,00	UNIDAD E	3	R\$ 6,80	R\$ 204,00
Item 102	Extensão para aspiração traqueal	100,00	UNIDAD E	3	R\$ 9,21	R\$ 921,00
Item 103	Faixa elástica resistência média	20,00	UNIDAD E	3	R\$ 36,33	R\$ 726,60
Item 104	Faixa elástica resistência forte	20,00	UNIDAD E	3	R\$ 36,33	R\$ 726,60
Item 105	Faixa elástica resistência extra - forte	20,00	UNIDAD E	3	R\$ 36,33	R\$ 726,60
Item 106	Fio de sutura CATIGUT 4.0 caixas c/ 24 unidades	8,00	CAIXA	3	R\$ 111,52	R\$ 892,16



NOVA ALIANÇA - SP

PODER EXECUTIVO

Item	Descrição	Qtd.	Unid.	Preços	Valor Estimado	Total Estimado
Item 107	Fio de sutura CATIGUT 5.0 caixas c/ 24 unidades	10,00	CAIXA	3	R\$ 111,52	R\$ 1.115,20
Item 108	Fio de sutura monofilamentar de poliamida pura, preto, 2-0, agulha de liga de aço estriada de 2,00mm x 45 cm, 3/8 círculos triangular (cuticular) caixa com 24 unidades	10,00	CAIXA	3	R\$ 37,34	R\$ 373,40
Item 109	Fio de sutura monofilamentar de poliamida pura, preto, 3-0, agulha de liga de aço estriada de 2,00mm x 45 cm, 3/8 círculos triangular (cuticular) caixa com 24 unidades	12,00	CAIXA	3	R\$ 37,34	R\$ 448,08
Item 110	Fio de sutura monofilamentar de poliamida pura, preto, 4-0, agulha de liga de aço estriada de 2,00mm x 45 cm, 3/8 círculos triangular (cuticular) caixa com 24 unidades	25,00	CAIXA	3	R\$ 37,34	R\$ 933,50
Item 111	Fio de sutura monofilamentar de poliamida pura, preto, 5-0, agulha de liga de aço estriada de 2,00mm x 45 cm, 3/8 círculos triangular (cuticular) caixa com 24 unidades	15,00	CAIXA	3	R\$ 37,34	R\$ 560,10
Item 112	Fio de sutura monofilamentar de poliamida pura, preto, 6-0, agulha de liga de aço estriada de 2,00mm x 45 cm, 3/8 círculos triangular (cuticular) caixa com 24 unidades	15,00	CAIXA	3	R\$ 37,34	R\$ 560,10
Item 113	Fio guia adulto, reutilizável	20,00	UNIDAD E	3	R\$ 110,18	R\$ 2.203,60
Item 114	Fita cirúrgica microporosa hipoalergênico rolo 25 cm X 10 mts - APRESENTAR AMOSTRA E REGISTRO NA ANVISA	500,00	UNIDAD E	3	R\$ 14,11	R\$ 7.055,00



NOVA ALIANÇA - SP

PODER EXECUTIVO

Item	Descrição	Qtd.	Unid.	Preços	Valor Estimado	Total Estimado
Item 115	Fita cirúrgica microporosa hipoalergênica rolo 50 cm X 10 mts - APRESENTAR AMOSTRA E REGISTRO NA ANVISA	1.400,00	UNIDAD E	3	R\$ 23,44	R\$ 32.816,00
Item 116	Fitas adesivas para autoclave 16 cm x 50 metros - APRESENTAR AMOSTRA E REGISTRO NA ANVISA	350,00	UNIDAD E	3	R\$ 16,95	R\$ 5.932,50
Item 117	Fitas adesivas rolo 16 cm x 50 metros - APRESENTAR AMOSTRA E REGISTRO NA ANVISA	1.700,00	UNIDAD E	3	R\$ 19,78	R\$ 33.626,00
Item 118	Fixador de tubos e Sondas Nasais	300,00	UNIDAD E	3	R\$ 6,61	R\$ 1.983,00
Item 119	Fixador de Cateter Pediátrico estéril 5cm x 5,7 cm	600,00	UNIDAD E	3	R\$ 7,63	R\$ 4.578,00
Item 120	Fixador de Cateter estéril 5cm x 7,4 cm	700,00	UNIDAD E	3	R\$ 7,63	R\$ 5.341,00
Item 121	Frasco para umidificador de oxigênio 250 ml	100,00	UNIDAD E	3	R\$ 209,60	R\$ 20.960,00
Item 122	Frasco de alimentação enteral 300 ml caixa com 150 unid.	80,00	CAIXA	3	R\$ 246,18	R\$ 19.694,40
Item 123	Frasco coletor para drenagem torácica com extensão 250 ml	8,00	UNIDAD E	3	R\$ 44,04	R\$ 352,32
Item 124	Frasco coletor para drenagem torácica com extensão 500 ml	8,00	UNIDAD E	3	R\$ 46,48	R\$ 371,84
Item 125	Frasco coletor para drenagem torácica com extensão 1000 ml	8,00	UNIDAD E	3	R\$ 48,16	R\$ 385,28
Item 126	Frasco coletor para drenagem torácica com extensão 2000 ml	8,00	UNIDAD E	3	R\$ 50,18	R\$ 401,44
Item 127	Frasco coletor para drenagem torácica com extensão 3500 ml	8,00	UNIDAD E	3	R\$ 53,15	R\$ 425,20
Item 128	Fralda descartável infantil tamanho P pacote c/ 90 unidades	70,00	Pacote	3	R\$ 49,63	R\$ 3.474,10
Item 129	Fralda descartável infantil tamanho M pacote c/ 80 unidades	150,00	Pacote	3	R\$ 49,63	R\$ 7.444,50
Item 130	Fralda descartável infantil tamanho G pacote c/ 70 unidades	200,00	Pacote	3	R\$ 49,63	R\$ 9.926,00
Item 131	Fralda descartável infantil tamanho XG pacote c/ 60 unidades	200,00	Pacote	3	R\$ 49,63	R\$ 9.926,00



NOVA ALIANÇA - SP

PODER EXECUTIVO

Item	Descrição	Qtd.	Unid.	Preços	Valor Estimado	Total Estimado
Item 132	Gaze hidrófila 9 fios tipo queijo rolo de 91x91cm	130,00	UNIDAD E	3	R\$ 108,50	R\$ 14.105,00
Item 133	Gel condutor para ultrassonografia 1 l	70,00	Frasco	3	R\$ 6,50	R\$ 455,00
Item 134	Gel condutor para ultrassonografia de 5 kg	80,00	Galao	3	R\$ 26,59	R\$ 2.127,20
Item 135	Hastes flexíveis de algodão, com 75 unidades	50,00	CAIXA	3	R\$ 44,31	R\$ 2.215,50
Item 136	Iodopolividona 10% 1000ml	12,00	Frasco	3	R\$ 83,22	R\$ 998,64
Item 137	Imobilizador de Cabeça HEAD BLOCK Adulto	30,00	UNIDAD E	3	R\$ 122,00	R\$ 3.660,00
Item 138	Imobilizador de Cabeça HEAD BLOCK infantil	30,00	UNIDAD E	3	R\$ 126,33	R\$ 3.789,90
Item 139	Lacre plástico com numeração azul/amarelo c/ 40 unidades	25,00	Pacote	3	R\$ 44,77	R\$ 1.119,25
Item 140	Lâmina 11 de aço especial, afiação e polimento, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, estéril a raio gama 2,5m rad. caixa com 100 unidades	12,00	CAIXA	3	R\$ 39,82	R\$ 477,84
Item 141	Lâmina 15 de aço especial, afiação e polimento, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, estéril a raio gama 2,5m rad. caixa com 100 unidades	15,00	CAIXA	3	R\$ 39,82	R\$ 597,30
Item 142	Lâmina 23 de aço especial, afiação e polimento, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, estéril a raio gama 2,5m rad. caixa com 100 unidades	10,00	CAIXA	3	R\$ 39,82	R\$ 398,20
Item 143	Lençol de TNT descartável 2,00x0,90 c/ 10 unidades	800,00	CAIXA	3	R\$ 15,71	R\$ 12.568,00
Item 144	Luva plástica descartável estéril c/ 100 unidades	400,00	Pacote	3	R\$ 11,61	R\$ 4.644,00
Item 145	Luva estéril, látex natural 6,0 - APRESENTAR AMOSTRA E REGISTRO NA ANVISA	200,00	UNIDAD E	3	R\$ 3,16	R\$ 632,00
Item 146	Luva estéril, látex natural 6,5 - APRESENTAR AMOSTRA E REGISTRO NA ANVISA	400,00	UNIDAD E	3	R\$ 3,16	R\$ 1.264,00



NOVA ALIANÇA - SP

PODER EXECUTIVO

Item	Descrição	Qtd.	Unid.	Preços	Valor Estimado	Total Estimado
Item 147	Luva estéril, látex natural 7,0 - APRESENTAR AMOSTRA E REGISTRO NA ANVISA	600,00	UNIDAD E	3	R\$ 3,16	R\$ 1.896,00
Item 148	Luva estéril, látex natural 7,5 - APRESENTAR AMOSTRA E REGISTRO NA ANVISA	2.500,00	UNIDAD E	3	R\$ 3,16	R\$ 7.900,00
Item 149	Luva estéril, látex natural 8,0 - APRESENTAR AMOSTRA E REGISTRO NA ANVISA	3.500,00	UNIDAD E	3	R\$ 3,16	R\$ 11.060,00
Item 150	Luva estéril, látex natural 8,5 - APRESENTAR AMOSTRA E REGISTRO NA ANVISA	400,00	UNIDAD E	3	R\$ 3,16	R\$ 1.264,00
Item 151	Luva para procedimentos M caixa c/ 50 pares sem pó - APRESENTAR AMOSTRA E REGISTRO NA ANVISA	200,00	CAIXA	3	R\$ 35,44	R\$ 7.088,00
Item 152	Luva para procedimentos P caixa c/ 50 pares sem pó - APRESENTAR AMOSTRA E REGISTRO NA ANVISA	200,00	CAIXA	3	R\$ 35,44	R\$ 7.088,00
Item 153	Luva para procedimentos G caixa c/ 50 pares sem pó - APRESENTAR AMOSTRA E REGISTRO NA ANVISA	200,00	CAIXA	3	R\$ 36,10	R\$ 7.220,00
Item 154	Luva para procedimentos G caixa c/ 50 pares sem pó - APRESENTAR AMOSTRA E REGISTRO NA ANVISA	200,00	CAIXA	3	R\$ 36,10	R\$ 7.220,00
Item 155	Luva para procedimentos G caixa c/ 50 pares - APRESENTAR AMOSTRA E REGISTRO NA ANVISA	2.000,00	CAIXA	3	R\$ 35,26	R\$ 70.520,00
Item 156	Luva para procedimentos M caixa c/ 50 pares - APRESENTAR AMOSTRA E REGISTRO NA ANVISA	2.500,00	CAIXA	3	R\$ 35,26	R\$ 88.150,00
Item 157	Luva para procedimentos P caixa c/ 50 pares - APRESENTAR AMOSTRA E REGISTRO NA ANVISA	2.000,00	CAIXA	3	R\$ 35,26	R\$ 70.520,00



NOVA ALIANÇA - SP

PODER EXECUTIVO

Item	Descrição	Qtd.	Unid.	Preços	Valor Estimado	Total Estimado
Item 158	Luva para procedimentos PP c/ 50 pares - APRESENTAR AMOSTRA E REGISTRO NA ANVISA	600,00	CAIXA	3	R\$ 35,26	R\$ 21.156,00
Item 159	Manta Aluminizada para resgate tam.: 2,10 x 1,40	80,00	UNIDAD E	3	R\$ 7,92	R\$ 633,60
Item 160	Máscara descartável para procedimentos cirúrgicos e odontológicos c/ elástico camada tripla, caixa c/ 50 unid.	3.000,00	CAIXA	3	R\$ 10,02	R\$ 30.060,00
Item 161	Máscara descartável N95	300,00	UNIDAD E	3	R\$ 1,25	R\$ 375,00
Item 162	Máscara laríngea neonatal < 5 kg (tamanho 1) unissex	8,00	UNIDAD E	3	R\$ 28,40	R\$ 227,20
Item 163	Máscara laríngea neonatal de 5 - 10 kg (tamanho 1,5) unissex	8,00	UNIDAD E	3	R\$ 28,40	R\$ 227,20
Item 164	Máscara laríngea neonatal/infantil de 10 - 20 kg (tamanho 2) unissex	8,00	UNIDAD E	3	R\$ 28,40	R\$ 227,20
Item 165	Máscara laríngea infantil de 20 - 30 kg (tamanho 2,5) unissex	8,00	UNIDAD E	3	R\$ 28,40	R\$ 227,20
Item 166	Máscara laríngea infantil de 30 - 50 kg (tamanho 3) unissex	8,00	UNIDAD E	3	R\$ 28,40	R\$ 227,20
Item 167	Máscara laríngea adulta de 50 - 70 kg (tamanho 4) unissex	25,00	UNIDAD E	3	R\$ 28,40	R\$ 710,00
Item 168	Máscara laríngea adulta de 70 - 100 kg (tamanho 5) unissex	30,00	UNIDAD E	3	R\$ 28,40	R\$ 852,00
Item 169	Máscara para adultos de alta concentração de O2 com reservatório não reinalante	200,00	UNIDAD E	3	R\$ 15,98	R\$ 3.196,00
Item 170	Máscara infantil de alta concentração de O2 com reservatório não reinalante	80,00	UNIDAD E	3	R\$ 15,98	R\$ 1.278,40
Item 171	Óleo de girassol para curativos e escaras 200 ml	600,00	UNIDAD E	3	R\$ 7,69	R\$ 4.614,00



NOVA ALIANÇA - SP

PODER EXECUTIVO

Item 172	Óleo de girassol para curativos e escaras 100 ml	600,00	UNIDAD E	3	R\$ 6,97	R\$ 4.182,00
Item 173	Otoscópio completo c/ 5 especulos reutilizável	12,00	UNIDAD E	3	R\$ 376,67	R\$ 4.520,04



NOVA ALIANÇA - SP

PODER EXECUTIVO

Item	Descrição	Qtd.	Unid.	Preços	Valor Estimado	Total Estimado
Item 174	Papagaio em inox 1000 ml	15,00	UNIDAD E	3	R\$ 124,33	R\$ 1.864,95
Item 175	Papel crepado para esterilização em auto clave 40cmx40cm caixa com 500 unid.	12,00	CAIXA	3	R\$ 161,33	R\$ 1.935,96
Item 176	Papel crepado para esterilização em auto clave 50cmx50cm caixa com 500 unid.	20,00	CAIXA	3	R\$ 193,00	R\$ 3.860,00
Item 177	Papel crepado para esterilização em auto clave 60cmx60cm caixa com 500 unid.	24,00	CAIXA	3	R\$ 247,33	R\$ 5.935,92
Item 178	Papel Termos sensível p/ ECG TITB 216mm x 30 m unid.	100,00	UNIDAD E	3	R\$ 31,18	R\$ 3.118,00
Item 179	Papel toalha interfolhas, extra branco, 2 dobras, 100% celulose virgem, alto em absorção, super macio, medindo 23x21 cm pacote com 1000 folhas - APRESENTAR AMOSTRA - OBS: EMPRESA VENCEDORA DESTE ITEM, DEVERÁ FORNECER EM REGIME DE DOAÇÃO 250 DISPENSER DE	4.000,00	Pacote	3	R\$ 23,22	R\$ 92.880,00
Item 180	Papel Para Ultrassom/eco Upp-110s caixa com 5 rolos	15,00	CAIXA	3	R\$ 678,00	R\$ 10.170,00
Item 181	Preservativo Não Lubrificado Ginecológico C/ 144 unid.	50,00	CAIXA	3	R\$ 57,45	R\$ 2.872,50
Item 182	Pilha alcalina grande C	40,00	UNIDAD E	3	R\$ 7,73	R\$ 309,20
Item 183	Pilha alcalina média AA	30,00	UNIDAD E	3	R\$ 5,10	R\$ 153,00
Item 184	Pilha alcalina pequena AAA	500,00	UNIDAD E	3	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00
Item 185	Prancha de resgaste em polietileno Adulto com kit cinto.	15,00	UNIDAD E	3	R\$ 504,35	R\$ 7.565,25
Item 186	Reanimador Manual de Silicone Adulto com reservatório. (AMBU completo)	25,00	UNIDAD E	3	R\$ 260,67	R\$ 6.516,75
Item 187	Reanimador Manual de Silicone Infantil com reservatório. (AMBU completo)	15,00	UNIDAD E	3	R\$ 263,33	R\$ 3.949,95



NOVA ALIANÇA - SP

PODER EXECUTIVO

Item	Descrição	Qtd.	Unid.	Preços	Valor Estimado	Total Estimado
Item 188	Reanimador Manual de Silicone Recem Nascido com reservatório. (AMBU completo).	15,00	UNIDAD E	3	R\$ 263,33	R\$ 3.949,95
Item 189	Sabonete líquido frasco de 1000 ml	600,00	Frasco	3	R\$ 8,19	R\$ 4.914,00
Item 190	Sabonete líquido com erva doce 440g com válvula pump	800,00	Frasco	3	R\$ 12,29	R\$ 9.832,00
Item 191	Sabonete líquido PH neutro 500 ml	200,00	UNIDAD E	3	R\$ 12,53	R\$ 2.506,00
Item 192	Seringa 10ml sem agulha	20.000,00	UNIDAD E	3	R\$ 0,44	R\$ 8.800,00
Item 193	Seringa 20ml sem agulha	25.000,00	UNIDAD E	3	R\$ 0,53	R\$ 13.250,00
Item 194	Seringa 3 ml sem agulha	20.000,00	UNIDAD E	3	R\$ 0,19	R\$ 3.800,00
Item 195	Seringa 5ml sem agulha	20.000,00	UNIDAD E	3	R\$ 0,26	R\$ 5.200,00
Item 196	Seringa de insulina 1ml SAFETYGLIDE com agulha fixa, curta 6x0,25mm 31g estéril, embalada individualmente, com dispositivo de segurança NR32, caixa com 100 unidades - APRESENTAR AMOSTRA	75.000,00	CAIXA	3	R\$ 3,00	R\$ 225.000,00
Item 197	Sonda p/ aspiração nasogástrica descartável nº04	50,00	UNIDAD E	3	R\$ 1,31	R\$ 65,50
Item 198	Sonda p/ aspiração nasogástrica longa descartável nº06	50,00	UNIDAD E	3	R\$ 1,29	R\$ 64,50
Item 199	Sonda p/ aspiração nasogástrica longa descartável nº08	50,00	UNIDAD E	3	R\$ 1,29	R\$ 64,50
Item 200	Sonda p/ aspiração nasogástrica longa descartável nº10	50,00	UNIDAD E	3	R\$ 1,29	R\$ 64,50
Item 201	Sonda p/ aspiração nasogástrica longa descartável nº12	50,00	UNIDAD E	3	R\$ 1,29	R\$ 64,50
Item 202	Sonda p/ aspiração nasogástrica longa descartável nº14	50,00	UNIDAD E	3	R\$ 1,29	R\$ 64,50
Item 203	Sonda p/ aspiração nasogástrica longa descartável nº16	50,00	UNIDAD E	3	R\$ 1,29	R\$ 64,50
Item 204	Sonda p/ aspiração nasogástrica longa descartável nº18	50,00	UNIDAD E	3	R\$ 1,29	R\$ 64,50



NOVA ALIANÇA - SP

PODER EXECUTIVO

Item	Descrição	Qtd.	Unid.	Preços	Valor Estimado	Total Estimado
Item 205	Sonda p/ aspiração nasogástrica longa descartável nº20	50,00	UNIDAD E	3	R\$ 1,29	R\$ 64,50
Item 206	Sonda p/ aspiração traqueal descartável nº06	300,00	UNIDAD E	3	R\$ 1,42	R\$ 426,00
Item 207	Sonda p/ aspiração traqueal descartável nº08	7.500,00	UNIDAD E	3	R\$ 1,40	R\$ 10.500,00
Item 208	Sonda p/ aspiração traqueal descartável nº10	3.000,00	UNIDAD E	3	R\$ 1,40	R\$ 4.200,00
Item 209	Sonda p/aspiração traqueal descartável nº12	5.000,00	UNIDAD E	3	R\$ 1,40	R\$ 7.000,00
Item 210	Sonda uretral de alívio descartável nº 04	40,00	UNIDAD E	3	R\$ 1,23	R\$ 49,20
Item 211	Sonda uretral de alívio descartável nº 06	40,00	UNIDAD E	3	R\$ 1,23	R\$ 49,20
Item 212	Sonda uretral de alívio descartável nº 08	6.000,00	UNIDAD E	3	R\$ 1,23	R\$ 7.380,00
Item 213	Sonda uretral de alívio descartável nº 10	100,00	UNIDAD E	3	R\$ 1,23	R\$ 123,00
Item 214	Sonda uretral de alívio descartável nº 12	5.500,00	UNIDAD E	3	R\$ 1,23	R\$ 6.765,00
Item 215	Sonda para Nutrição Enteral 12 FR 120m silicone	50,00	UNIDAD E	3	R\$ 36,73	R\$ 1.836,50
Item 216	Sonda vesical de demora foley 2 vias nº08	20,00	UNIDAD E	3	R\$ 4,15	R\$ 83,00
Item 217	Sonda vesical de demora foley 2 vias nº10	20,00	UNIDAD E	3	R\$ 4,15	R\$ 83,00
Item 218	Sonda vesical de demora foley 2 vias nº12	20,00	UNIDAD E	3	R\$ 4,15	R\$ 83,00
Item 219	Sonda vesical de demora foley 2 vias nº14	20,00	UNIDAD E	3	R\$ 4,15	R\$ 83,00
Item 220	Sonda vesical de demora foley 2 vias nº16	30,00	UNIDAD E	3	R\$ 4,15	R\$ 124,50
Item 221	Sonda vesical de demora foley 2 vias nº18	30,00	UNIDAD E	3	R\$ 4,15	R\$ 124,50
Item 222	Sonda vesical de demora foley 2 vias nº20	15,00	UNIDAD E	3	R\$ 4,15	R\$ 62,25



NOVA ALIANÇA - SP

PODER EXECUTIVO

Item	Descrição	Qtd.	Unid.	Preços	Valor Estimado	Total Estimado
Item 223	Soro fisiológico 0,9 % com bolsa isento de PVC, trilaminada, transparente, sistema fechado, soluflex de 100ml - APRESENTAR AMOSTRA, REGISTRO DA ANVISA E FICHA TÉCNICA	28.000,00	BOLSA	3	R\$ 7,59	R\$ 212.520,00
Item 224	Soro fisiológico 0,9 % com bolsa isento de PVC, trilaminada, transparente, sistema fechado, soluflex de 250ml - APRESENTAR AMOSTRA, REGISTRO DA ANVISA E FICHA TÉCNICA	20.000,00	BOLSA	3	R\$ 8,54	R\$ 170.800,00
Item 225	Soro fisiológico 0,9 % com bolsa isento de PVC, trilaminada, transparente, sistema fechado, soluflex de 500ml - APRESENTAR AMOSTRA, REGISTRO DA ANVISA E FICHA TÉCNICA	15.000,00	BOLSA	3	R\$ 9,03	R\$ 135.450,00
Item 226	Soro fisiológico 0,9 % com bolsa isento de PVC, trilaminada, transparente, sistema fechado, soluflex de 1000ml - APRESENTAR AMOSTRA, REGISTRO DA ANVISA E FICHA TÉCNICA	8.000,00	BOLSA	3	R\$ 12,00	R\$ 96.000,00
Item 227	Soro glicofisiológico com bolsa isento de PVC, tri-laminada, flexível de 1000ml	300,00	BOLSA	3	R\$ 12,00	R\$ 3.600,00
Item 228	Soro glicofisiológico com bolsa isento de PVC, tri-laminada, flexível de 250ml	500,00	BOLSA	3	R\$ 8,27	R\$ 4.135,00
Item 229	Soro glicofisiológico com bolsa isento de PVC, tri-laminada, flexível de 500ml	300,00	BOLSA	3	R\$ 8,93	R\$ 2.679,00
Item 230	Soro glicosado 5% com bolsa isento de pvc, tri-laminada, flexível de 250ml	500,00	BOLSA	3	R\$ 8,34	R\$ 4.170,00
Item 231	Soro glicosado 5% com bolsa isento de pvc, tri-laminada, flexível de 500ml	300,00	BOLSA	3	R\$ 8,94	R\$ 2.682,00
Item 232	Soro Ringer Lactato bolsa isento de pvc, tri-laminada, flexível de 500ml	300,00	BOLSA	3	R\$ 8,82	R\$ 2.646,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA – SP

CNPJ 45.094.232/0001-94

Praça Padre João Nolte, 22, Centro - CEP 15210-000

17 3811-9900 - prefeitura@novaaliança.sp.gov.br

WWW.NOVAALIANCA.SP.GOV.BR



Item	Descrição	Qtd.	Unid.	Preços	Valor Estimado	Total Estimado
Item 233	Suporte para tubo para coleta a vácuo em grade	20,00	UNIDAD E	3	R\$ 34,76	R\$ 695,00
Item 234	Talas moldáveis tamanho P	60,00	UNIDAD E	3	R\$ 8,25	R\$ 495,00
Item 235	Talas moldáveis tamanho GG	60,00	UNIDAD E	3	R\$ 24,15	R\$ 1.449,00
Item 236	Talas moldáveis tamanho G	60,00	UNIDAD E	3	R\$ 16,57	R\$ 994,00
Item 237	Talas moldáveis tamanho M	80,00	UNIDAD E	3	R\$ 13,08	R\$ 1.046,00
Item 238	Talas moldáveis tamanho PP	65,00	UNIDAD E	3	R\$ 7,13	R\$ 463,00
Item 239	Termômetro digital de testa Infravermelho - APRESENTAR AMOSTRA	40,00	UNIDAD E	3	R\$ 92,67	R\$ 3.706,00
Item 240	Termômetro digital simples - APRESENTAR AMOSTRA	8,00	UNIDAD E	3	R\$ 14,08	R\$ 112,00
Item 241	Teste rápido de gravidez	800,00	UNIDAD E	3	R\$ 1,57	R\$ 1.256,00
Item 242	Tirantes para prancha de resgate c/3 unidades	20,00	UNIDAD E	3	R\$ 43,35	R\$ 867,00
Item 243	Torneira de 3 vias para fluxo de substância endovenosa simultânea	1.500,00	UNIDAD E	3	R\$ 1,17	R\$ 1.755,00
Item 244	Torniquete em tecido elástico antialérgico trava c/2 estágios de liberação de fluxo sangue	80,00	UNIDAD E	3	R\$ 16,20	R\$ 1.296,00
Item 245	Touca descartável de TNT sanfonada com elástico pacote com 100 unidades	20,00	Pacote	3	R\$ 8,77	R\$ 175,00
Item 246	Tubo de Látex 200 - Pacote com 15 metros	4,00	Pacote	3	R\$ 84,52	R\$ 338,00
Item 247	Uripem descartável nº 5 c/ 4 unidades	25,00	Pacote	3	R\$ 8,80	R\$ 220,00
Item 248	Válvula Redutora para Oxigênio com Fluxo metrô	20,00	UNIDAD E	3	R\$ 400,56	R\$ 8.011,00
Item 249	Vaselina Líquida 100% 1000ml	12,00	Frasco	3	R\$ 38,12	R\$ 457,00
Total Geral Estimado:						R\$ 2.180.892,77

2. DA FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

2.1. A presente contratação tem fundamento na Lei Federal nº. 14.133, de 01 de abril de 2021, Lei Complementar nº. 123, de 14 de dezembro de 2006, no Decreto Municipal de Nova Aliança nº. 91, de 26 de julho de 2021, e respectivo Estudo Técnico Preliminar – ETP.

3. DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

3.1. Trata-se de contratação conforme descrito no item 1. deste documento, a ser contratado mediante licitação na modalidade Pregão Presencial, nos termos da Lei nº. 14.133/2021.

3.2. A garantia consiste na prestação pela empresa, de todas as obrigações previstas na Lei nº. 8.078, de 11 de setembro de 1990 – Código de Defesa do Consumidor - e alterações subsequentes.

3.3. A empresa fornecedora será responsável pela substituição dos itens ou serviços porventura não compatíveis com as especificações deste Termo de Referência, sem custo adicional para o Contratante.

3.4. Na substituição de materiais defeituosos, a reposição será por outro com especificações técnicas iguais, ou superiores com aprovação prévia da contratante, sem custo adicional para a contratante.

3.5. Os produtos deverão ter a garantia do fornecedor, a contar do recebimento definitivo, sem custo à administração.

3.6. Os itens ofertados devem estar, no que couber, em conformidade com as normas e registros exigidos: ABNT, INMETRO etc. compulsoriamente e/ou expressos neste ETP, TR, Edital e anexos.

3.7. A contratada deverá apresentar amostras dos seguintes itens, para avaliação técnica,

NO DIA DA LICITAÇÃO:

- AGULHAS DESCARTÁVEIS, HIPODÉRMICAS 13X0,3, ESTÉRIL, SILICONIZADA, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, COM BISEL TRIFACETADO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CAIXA COM 100 UNIDADES – **APRESENTAR AMOSTRA**
- AGULHAS DESCARTÁVEIS, HIPODÉRMICAS 13 X 4,5, ESTÉRIL, SILICONIZADA, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, COM BISEL TRIFACETADO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CAIXA COM 100 UNIDADES – **APRESENTAR AMOSTRA**
- AGULHAS DESCARTÁVEIS, HIPODÉRMICAS 25 X 7, ESTÉRIL, SILICONIZADA, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, COM BISEL TRIFACETADO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CAIXA COM 100 UNIDADES – **APRESENTAR AMOSTRA**
- AGULHAS DESCARTÁVEIS, HIPODÉRMICAS 25 X 8, ESTÉRIL, SILICONIZADA, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, COM BISEL TRIFACETADO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CAIXA COM 100 UNIDADES – **APRESENTAR AMOSTRA**

- AGULHAS DESCARTÁVEIS, HIPODÉRMICAS 30 X 7, ESTÉRIL, SILICONIZADA, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, COM BISEL TRIFACETADO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CAIXA COM 100 UNIDADES – **APRESENTAR AMOSTRA**
- AGULHAS DESCARTÁVEIS, HIPODÉRMICAS 40 X 12, ESTÉRIL, SILICONIZADA, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, COM BISEL TRIFACETADO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CAIXA COM 100 UNIDADES – **APRESENTAR AMOSTRA**
- AGULHAS DESCARTÁVEIS, HIPODÉRMICAS 25 X 0,6, ESTÉRIL, SILICONIZADA, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, COM BISEL TRIFACETADO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CAIXA COM 100 UNIDADES – **APRESENTAR AMOSTRA**
- AGULHAS DESCARTÁVEIS, HIPODÉRMICAS 20 X 0,55, ESTÉRIL, SILICONIZADA, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, COM BISEL TRIFACETADO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CAIXA COM 100 UNIDADES – **APRESENTAR AMOSTRA**
- ÁLCOOL 70% 1000 LITROS – **APRESENTAR AMOSTRA**
- ÁLCOOL 70% 5 LITROS - **APRESENTAR AMOSTRA**
- ÁLCOOL GEL 70% DE 4,4 KG - **APRESENTAR AMOSTRA**
- ÁLCOOL GEL 70% DE 440 GRS - **APRESENTAR AMOSTRA**
- ALGODÃO HIDRÓFILO DE 500 GRAMAS - **APRESENTAR AMOSTRA**
- ATADURAS CREPE 0,6CM X 4,5M COM 13 FIOS, 60% ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL PACOTE C/12 UNIDADES- **APRESENTAR AMOSTRA**
- ATADURAS CREPE 12CM X 4,5M COM 13 FIOS, 60% ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL PACOTE C/12 UNIDADES - **APRESENTAR AMOSTRA**
- ATADURAS CREPE 15CM X 4,5M COM 13 FIOS, 60% ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL PACOTE C/ 12 UNIDADES - **APRESENTAR AMOSTRA**
- ATADURAS CREPE 20CM X 4,5M COM 13 FIOS, 60% ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL, PACOTE COM 12 UNIDADES - **APRESENTAR AMOSTRA**
- BOLSA COLOSTOMIA RECORTAVEL TRANSPARENTE / OPACA 1964MM C/10 - **APRESENTAR AMOSTRA**
- CATETER INTRAVENOSO (ABOCATH) 20 G ESTÉRIL, APIROGÊNICO, CAIXA COM 100 UNIDADES - **APRESENTAR AMOSTRA**
- CATETER INTRAVENOSO (ABOCATH) 22 G ESTÉRIL, APIROGÊNICO, CAIXA COM 100 UNIDADES - **APRESENTAR AMOSTRA**
- CATETER INTRAVENOSO (ABOCATH) 24 G ESTÉRIL, APIROGÊNICO, CAIXA COM 100 UNIDADES - **APRESENTAR AMOSTRA**
- COLETOR DE MATÉRIAS PERFUROCORTANTE 13LTS - **APRESENTAR AMOSTRA**
- COLETOR DE MATÉRIAS PERFUROCORTANTE 7LTS - **APRESENTAR AMOSTRA**
- ESPARADRAPOS GRANDES TAMANHO 10 CM X 4,5 METROS – **APRESENTAR AMOSTRA**
- EQUIPO MACROGOTAS C/ INJETOR LATERAL CÂMARA RÍGIDA – **APRESENTAR AMOSTRA**
- EQUIPO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL DESCARTÁVEL – **APRESENTAR AMOSTRA**

- ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO BRAÇADEIRA COM FECHO DE VELCRO COM ESTETOSCÓPIO - **APRESENTAR AMOSTRA**
- FITA CIRÚRGICA MICROPOROSA HIPOALERGÊNICO ROLO 25 CM X 10 MTS - **APRESENTAR AMOSTRA E REGISTRO NA ANVISA**
- FITA CIRÚRGICA MICROPOROSA HIPOALERGÊNICA ROLO 50 CM X 10 MTS - **APRESENTAR AMOSTRA E REGISTRO NA ANVISA**
- FITAS ADESIVAS PARA AUTOCLAVE 16 CM X 50 METROS - **APRESENTAR AMOSTRA E REGISTRO NA ANVISA**
- FITAS ADESIVAS ROLO 16 CM X 50 METROS - **APRESENTAR AMOSTRA E REGISTRO NA ANVISA**
- LUVA ESTÉRIL, LÁTEX NATURAL 6,0 - **APRESENTAR AMOSTRA E REGISTRO NA ANVISA**
- LUVA ESTÉRIL, LÁTEX NATURAL 6,5 - **APRESENTAR AMOSTRA E REGISTRO NA ANVISA**
- LUVA ESTÉRIL, LÁTEX NATURAL 7,0 - **APRESENTAR AMOSTRA E REGISTRO NA ANVISA**
- LUVA ESTÉRIL, LÁTEX NATURAL 7,5 - **APRESENTAR AMOSTRA E REGISTRO NA ANVISA**
- LUVA ESTÉRIL, LÁTEX NATURAL 8,0 - **APRESENTAR AMOSTRA E REGISTRO NA ANVISA**
- LUVA ESTÉRIL, LÁTEX NATURAL 8,5 - **APRESENTAR AMOSTRA E REGISTRO NA ANVISA**
- LUVA PARA PROCEDIMENTOS M CAIXA C/ 50 PARES SEM PÓ - **APRESENTAR AMOSTRA E REGISTRO NA ANVISA**
- LUVA PARA PROCEDIMENTOS P CAIXA C/ 50 PARES SEM PÓ - **APRESENTAR AMOSTRA E REGISTRO NA ANVISA**
- LUVA PARA PROCEDIMENTOS G CAIXA C/ 50 PARES SEM PÓ - **APRESENTAR AMOSTRA E REGISTRO NA ANVISA**
- LUVA PARA PROCEDIMENTOS G CAIXA C/ 50 PARES, COM PÓ - **APRESENTAR AMOSTRA E REGISTRO NA ANVISA**
- LUVA PARA PROCEDIMENTOS M CAIXA C/ 50 PARES, COM PÓ - **APRESENTAR AMOSTRA E REGISTRO NA ANVISA**
- LUVA PARA PROCEDIMENTOS P CAIXA C/ 50 PARES, COM PÓ - **APRESENTAR AMOSTRA E REGISTRO NA ANVISA**
- LUVA PARA PROCEDIMENTOS PP C/ 50 PARES, COM PÓ - **APRESENTAR AMOSTRA E REGISTRO NA ANVISA**
- PAPEL TOALHA INTERFOLHAS, EXTRA BRANCO, 2 DOBRAS, 100% CELULOSE VIRGEM, ALTO EM ABSORÇÃO, SUPER MACIO, MEDINDO 23X21 CM PACOTE COM 1000 FOLHAS - **APRESENTAR AMOSTRA** - OBS: EMPRESA VENCEDORA DESTE ITEM, DEVERÁ FORNECER EM REGIME DE DOAÇÃO 250 DISPENSER DE PAPEL TOALHA PARA PAREDE, PARA ATENDER TODA A DEMANDA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO.
- PAPEL LENÇOL EXTRA BRANCO, 100% CELULOSE VIRGEM, 70X50CM CAIXA COM 10 ROLOS. – **APRESENTAR AMOSTRA**
- PROTETOR SOLAR FPS 60 200ML COM REPELENTE - **APRESENTAR AMOSTRA**
- PROTETOR SOLAR FPS 90 120ML - **APRESENTAR AMOSTRA**

- REPELENTE SPRAY 10HRS 200ML - **APRESENTAR AMOSTRA**
- SERINGA DE INSULINA 1ML SAFETYGLIDE COM AGULHA FIXA, CURTA 6X0,25MM 31G ESTÉRIL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA NR32, CAIXA COM 100 UNIDADES - **APRESENTAR AMOSTRA**
- SORO FISIOLÓGICO 0,9 % COM BOLSA ISENTA DE PVC, TRILAMINADA, TRANSPARENTE, SISTEMA FECHADO, SOLUFLEX DE 100ML - **APRESENTAR AMOSTRA, REGISTRO DA ANVISA E FICHA TÉCNICA**
- SORO FISIOLÓGICO 0,9 % COM BOLSA ISENTA DE PVC, TRILAMINADA, TRANSPARENTE, SISTEMA FECHADO, SOLUFLEX DE 250ML - **APRESENTAR AMOSTRA, REGISTRO DA ANVISA E FICHA TÉCNICA**
- SORO FISIOLÓGICO 0,9 % COM BOLSA ISENTA DE PVC, TRILAMINADA, TRANSPARENTE, SISTEMA FECHADO, SOLUFLEX DE 500ML - **APRESENTAR AMOSTRA, REGISTRO DA ANVISA E FICHA TÉCNICA**
- SORO FISIOLÓGICO 0,9 % COM BOLSA ISENTA DE PVC, TRILAMINADA, TRANSPARENTE, SISTEMA FECHADO, SOLUFLEX DE 1000ML - **APRESENTAR AMOSTRA, REGISTRO DA ANVISA E FICHA TÉCNICA**
- SONDA P/ ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTÁVEL Nº06 - **APRESENTAR AMOSTRA**
- SONDA P/ ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTÁVEL Nº08 - **APRESENTAR AMOSTRA**
- SONDA P/ ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTÁVEL Nº10 - **APRESENTAR AMOSTRA**
- SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTÁVEL Nº12 - **APRESENTAR AMOSTRA**
- SONDA URETRAL DE ALIVIO DESCARTÁVEL Nº 04 - **APRESENTAR AMOSTRA**
- SONDA URETRAL DE ALIVIO DESCARTÁVEL Nº 06 - **APRESENTAR AMOSTRA**
- SONDA URETRAL DE ALIVIO DESCARTÁVEL Nº 08 - **APRESENTAR AMOSTRA**
- SONDA URETRAL DE ALIVIO DESCARTÁVEL Nº 10 - **APRESENTAR AMOSTRA**
- SONDA URETRAL DE ALIVIO DESCARTÁVEL Nº 12 - **APRESENTAR AMOSTRA**
- TORNEIRA DE 3 VIAS PARA FLUXO DE SUBSTÂNCIA ENDOVENOSA SIMULTÂNEA - **APRESENTAR AMOSTRA**
- SERINGA 10ML SEM AGULHA - **APRESENTAR AMOSTRA**
- SERINGA 20ML SEM AGULHA - **APRESENTAR AMOSTRA**
- SERINGA 5 ML SEM AGULHA - **APRESENTAR AMOSTRA**
- SERINGA 3 ML SEM AGULHA - **APRESENTAR AMOSTRA**
- TERMÔMETRO DIGITAL DE TESTA INFRAVERMELHO - **APRESENTAR AMOSTRA**
- TERMÔMETRO DIGITAL SIMPLES - **APRESENTAR AMOSTRA**

4. MODALIDADE, CRITÉRIO E MODO DE DISPUTA

4.1. A modalidade de licitação, considerando a natureza comum do objeto, será: Pregão;

4.2. Critério de julgamento: Menor Preço;

4.3. Modo de disputa: Aberto.

5. DA EXECUÇÃO, GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

5.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas legais, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

5.2. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por 1 (um) ou mais fiscais do contrato, representantes da administração especialmente designados conforme requisitos estabelecidos no art. 7º da Lei nº. 14.133/2021, ou pelos respectivos substitutos, permitida a contratação de terceiros para assisti-los e subsidiá-los com informações pertinentes a essa atribuição.

5.2.1. O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.

5.2.2. O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência.

5.2.3. O fiscal do contrato será auxiliado pelos órgãos de assessoramento jurídico e de controle interno da administração, que deverão dirimir dúvidas e subsidiá-lo com informações relevantes para prevenir riscos na execução contratual.

5.3. O contratado deverá manter preposto aceito pela administração durante a prestação do serviço e/ou fornecimento do bem para representá-lo na execução do contrato.

5.4. O contratado será obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes de sua execução ou de materiais nela empregados.

5.5. O contratado será responsável pelos danos causados diretamente à administração ou a terceiros em razão da execução do contrato, e não excluirá nem reduzirá essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo contratante.

5.6. Somente o contratado será responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato, podendo o fiscal do contrato exigir a apresentação de regularidade destes encargos na vigência do contrato.

5.6.1. A inadimplência do contratado em relação aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transferirá à administração a responsabilidade pelo seu pagamento e não poderá onerar o objeto do contrato nem restringir a regularização e o uso das obras e das edificações, inclusive perante o registro de imóveis, ressalvada a hipótese prevista no § 2º do art. 121 da Lei nº. 14.133/2021.

5.6.2. Exclusivamente nas contratações de serviços contínuos com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, a administração responderá solidariamente pelos encargos previdenciários e subsidiariamente pelos encargos trabalhistas se comprovada falha na fiscalização do cumprimento das obrigações do contratado.

5.6.3. Nas contratações de serviços contínuos com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, para assegurar o cumprimento de obrigações trabalhistas pelo contratado, a administração, mediante disposição em edital ou em contrato, poderá, entre outras medidas:

I - exigir caução, fiança bancária ou contratação de seguro-garantia com cobertura para verbas rescisórias inadimplidas;

II- condicionar o pagamento à comprovação de quitação das obrigações trabalhistas vencidas relativas ao contrato;

III- efetuar o depósito de valores em conta vinculada;

IV- em caso de inadimplemento, efetuar diretamente o pagamento das verbas trabalhistas, que serão deduzidas do pagamento devido ao contratado;

V- estabelecer que os valores destinados a férias, a décimo terceiro salário, a ausências legais e a verbas rescisórias dos empregados do contratado que participarem da execução dos serviços contratados serão pagos pelo contratante ao contratado somente na ocorrência do fato gerador.

5.6.4. Os valores depositados na conta vinculada a que se refere o inciso III do s u b i t e m anterior, são absolutamente impenhoráveis.

5.6.5. O recolhimento das contribuições previdenciárias observará o disposto no art. 31 da Lei nº. 8.212, de 24 de julho de 1991.

5.6.6. Na execução do contrato e sem prejuízo das responsabilidades contratuais e legais, o contratado poderá subcontratar partes do serviço.

6. CRITÉRIOS DE FORNECIMENTO, EXECUÇÃO E PAGAMENTO

6.1. O fornecimento poderá ser realizado parceladamente ou integralmente, de acordo com o pedido de compras a ser encaminhado, devendo os produtos, regra geral, serem entregues em até 05 (cinco) dias úteis, prorrogáveis por iguais períodos, desde que requerido e justificado pela empresa fornecedora, quando o prazo poderá ser dilatado a critério da contratante.

6.2. O prazo para execução, em se tratando de serviços, será em conformidade com a solicitação do setor requisitante, com antecedência de no mínimo 05 (cinco) dias úteis, da data da prestação dos serviços contratados.

6.3. O pagamento será realizado mensalmente e levará em conta o número de horas efetivamente prestadas pela contratada.

6.4. O pagamento será realizado no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da nota fiscal ou fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

6.5. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

6.6. A nota fiscal ou fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, nos termos do Art. 92, XVI, da Lei nº. 14.133/2021.

6.7. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou dos documentos pertinentes a contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a contratante.

6.8. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

6.9. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto a existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

6.10. Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias a rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada a contratada a ampla defesa.

6.11. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

6.12. A contratada regularmente optante pelo simples nacional, nos termos da Lei Complementar nº. 123/2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado a apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

6.13. Havendo atraso nos pagamentos não decorrente de falhas no cumprimento das obrigações contratuais principais ou acessórias por parte da Contratada, incidirá correção monetária sobre o valor devido na forma da legislação aplicável, bem como juros moratórios, a razão de 0,5% (meio por cento) ao mês, calculados “pro rata tempore”, em relação ao atraso verificado.

6.13.1. Para a correção monetária prevista neste item será utilizada a variação do IPC FIPE - Índice de Preço ao Consumidor.

7. LOCAL DE ENTREGA

7.1. Os itens deverão ser entregues na Unidade Básica de Saúde do Município de Nova Aliança, no endereço da Rua José Fagliari, nº 75, Parque Industrial, CEP 15.210-000, Nova Aliança – SP.

8. VIGÊNCIA DO CONTRATO

8.1. O contrato terá vigência por 12 (doze) meses.

9. DO PRAZO DE EXECUÇÃO:

8.1. O prazo de execução do objeto será de 12 (doze) meses.

10. CRITÉRIOS DE HABILITAÇÃO

10.1. As exigências de **habilitação jurídica** são as usuais para a generalidade dos objetos, conforme disciplinado no edital.

10.2. As exigências de **regularidade fiscal, social e trabalhista** são as usuais para a generalidade dos objetos, conforme disciplinado no edital.

10.3. Os critérios de **qualificação econômico-financeira** a serem atendidos pelo fornecedor estão previstos no edital.

10.4. **Qualificação Técnica:** Não há exigência.

11. CRITÉRIO DE ACEITABILIDADE DA PROPOSTA

11.1. Para aceitação da proposta a Administração considerará as características do item ou serviço ofertado e sua conformidade com as especificações do edital, o preço e demais requisitos formais e materiais da oferta.

11. CRITÉRIO DE JULGAMENTO

11.1. Para julgamento e classificação das propostas a Administração verificará a aceitabilidade das propostas em face dos requisitos do edital, classificando em primeiro lugar aquela de **menor preço unitário**, e as demais em ordem crescente.

12. ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

12.1. O recebimento provisório do objeto ou itens contratados se dará com a conferência e a verificação do atendimento integral do objeto contratado, formalizando-se o ato de entrega através da respectiva nota fiscal que conterá em seu rodapé a data, o nome e a assinatura do servidor responsável pelo recebimento do objeto entregue.

12.2. O objeto da licitação será recebido definitivamente no prazo de 5 (cinco) dias úteis, após a verificação da conformidade do itens com as exigências deste Termo de Referência, sem prejuízo da garantia.

12.3. Em caso de não aceitação do(s) item(ns) ou objeto(s) contratado, ficará a proponente obrigada a retirá-lo(s), substituí-lo(s) ou corrigi-lo(s) no prazo de 05 (cinco) dias, contados da notificação a ser expedida pela municipalidade, ou imediatamente.

12.4. O recebimento definitivo não exclui a responsabilidade da(s) licitante(s) adjudicatária(s), nos termos das prescrições legais, podendo levar ao cancelamento do contrato, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital e Contrato dela decorrentes.

12.5. Caberá ao Município de Nova Aliança a responsabilidade de averiguar a integridade do objeto contratado, que poderá também ser acompanhada da presença de um Servidor Público Municipal, para analisar as condições do recebimento do objeto, conforme norma legal vigente.

13. DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

13.1. Será designado representante da Administração para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

13.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei nº 14.133/21.

13.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

14. DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

14.1. Não haverá exigência de garantia contratual.

15. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

15.1. A Contratada ficará sujeita à aplicação das seguintes penalidades, respeitado o princípio constitucional da ampla defesa:

15.1.1. Em caso de atraso injustificado na execução do contrato: multa de 1% (um por cento) sobre o valor total do contrato, por cada dia de atraso injustificado na execução do contrato, não ficando a Administração impedida de rescindir unilateralmente o contrato e aplicar as outras sanções previstas nos artigos 155 e 157 da Lei Federal nº 14.133/2021.

15.1.2. Em caso de inexecução total ou parcial do contrato:

15.1.2.1. Advertência;

15.1.2.2. Multa de 30% sobre o valor total do contrato;

15.1.2.3. Suspensão temporária de participar em licitações e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 3 (três) anos;

15.1.3. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar caso pratique as seguintes infrações: apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato; fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na

execução do contrato; comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza; praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação; praticar ato lesivo previsto no [art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013](#); bem como pelas infrações administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do artigo 155 da Lei Federal nº 14.133/2021 que justifiquem a imposição de penalidade mais grave que a sanção de impedimento de licitar e contratar, e impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos.

16 ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

16.1. O preço global estimado da contratação é de **R\$ 2.180.892,77 (Dois milhões cento e oitenta mil, novecentos e oitenta e dois reais e setenta e sete centavos)**, conforme pesquisa de mercado. No entanto, o valor indicado acima serve apenas como parâmetro para identificar estimativa de preço para aquisição, e foi realizado em obediência aos requisitos do art. 23, da Lei 14.133/2021.

17. DA ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

17.1. As despesas decorrentes da execução do contrato correrão à conta dos recursos orçamentários oriundos do orçamento vigente a saber: 02.08.00/10.301.0010.2033.0000/3.3.90.30.00.

18. DO REAJUSTE

18.1. Os preços contratados serão reajustados observando-se o interregno mínimo de 1 (um) ano, com data-base vinculada à data do orçamento estimado, com base no IPC-FIPE

Em atenção às regras contidas no artigo 55, § 1º da Lei 14.133/21, fica mantida a data de abertura da sessão e julgamento para o dia 24 de agosto de 2026, às 8:30 horas, na sede da Prefeitura Municipal, sito a Praça Padre João Nolte, nº 22, Centro, na cidade de Nova Aliança.

Ficam mantidas todas as demais regras contidas no edital.

Prefeitura Municipal de Nova Aliança-SP, 14 de agosto de 2026.

Bruna Piva Barbim
Pregoeira